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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

- Ligji 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” miratuar mé dat& 31.07.2014
(i ndryshuar).

- Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 408, daté 13.05.2015 &sht& miratuar “Rregullorja e
zhvillimit & territorit”, (e ndryshuar)

- Vendimi i K&shillit t& Ministrave nr. 671, daté 29.07.2015 &shté miratuar “Rregullorja e
planifikimit t& territorit”, (e ndryshuar)

- “Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himaré” miratuar me Vendim té KKT-s& Nr.
2, datg 16.10.2017.

- Dokumenti i Rishikimit t& “Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkis¢ Himar&” miratuar
me Vendim t& KKT nr. 5, daté 10.06.2020.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Pozicioni i toké&s ku zhvillohet ky hotel, ndodhet buzé shétitores né Qeparo, né bashking
Himaré. Sipérfagja e truallit q& do t& pérdoret pér zhvillim éshté 1297 m?, dhe kufizohet né jug
nga ujérat e detit Jon, ndérsa né veri-lindje dhe peréndim nga prona t€ tjera private. Ajo ka njé
largési aférsisht 19.25m nga bregu i detit dhe ndodhet né njé zon& me interes zhvillimi
ekonomik.

Panciosini | objekcH je propocicr

Fig. 1. Evidentimi i sheshit.
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2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Parcela ndodhet n& njésinég strukturore HI.UB.20.560

HLUB.20.395

HLUD.20.560

Fig. 3. Harté e marré nga akpt.gov.al
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2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t&¢ PPV-sé pér zonén né zhvillim
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Fig. 6. Seksionet e rrugéve sipas PPV-sé dhe PDV-sé sé Bashkisé Himaré.
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3. Analiza e gjendjes ekzistuese

Objekti & propozohet, “STRUKTURE HOTELERIE 2 KATE ME 2 KATE NENTOKE, ME
VENDNDODHJE NE SHETITOREN QEPARO, BASHKIA HIMARE" ME PRONAR DHE
ZHVILLUES STEFAN SPIRO KOKEDHIMA.” kufizohet né pjesén jugore me pedonalen e
Qeparoit dhe pjesén e bregdetit, dhe né tre pjeset e tjera, me objekte ekzistuese. Zona pérreth
&shté e ndértuar kryesisht me objekte me lartési 1-3 kate.

Fig. 7. Fragment nga rilevimi topografik, harta ekzistuese, r
vendndodhja e sheshit.

o
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Fig 8. Fragment nga harta e pronésisé.
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4. Rregullat e Zhvillimit t€ Territorit Lizch
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

T& gjitha zhvillimet né& territor do ti kushtojne réndési posagérisht organizimit dhe vendosjes
s¢ objektit n& shesh pér t& plotésuar kushtet e zhvillimit dhe pérshtatjes sa mé t€ mire me
zhvillimin e zoné&s si dhe t& miréfunksionimit t€ hapé&sirave pér kémbésorét.

Kategoria e lejuara t& pérdorimit t&€ tokés né& kété njési €shté :

S5. Format e turizmit t€ Vecanté (ekoturizmi, agroturizmi, turizmi kulturor);
A.4 7Zona Banimi

A.5 Zona me shtépi t& dyta

e Shérbime né funksion té turizmit

Ofrimi i shérbimeve né fuksion t& pérmirésimit dhe krijimit té kushteve pér pérmirésimin e
jeteses s& turistéve €shté objektivi yné kryesor duke mbajtur né konsideraté kriteret europiane
né projektim.

Pérvec njé destinacioni turistik, dhoma dhe suita me standarde europiane, hoteli gjithashtu
ofron edhe shérbime té vogla.

Bar-Restoranti s&€ bashku me pishinén z&€né njé€ sipérfage prej 550 m2. Ato jané t& aksesueshém
nga turistét por edhe banorét e zongs. Ky ambient ndodhet buzé godinés, me pamje nga deti
dhe ofron njé& shuméllojshméri té gatimeve tradicionale si edhe ndérkombétare.
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Hapésira té veganta do krijohen pér vizitorét e apartamenteve t& cilét do vendosen pjesérisht
néntoké si SPA, hapé&sira masazhi, dhomat e stafit etj.

Pérveg shkalléve, godina ofron ashensoré té dedikuar pér banorét e apartamenteve né secilén
shkallg. Duke géné se jemi ne shétitore dhe nuk lejohet aksesi i makinave, n& hotel nuk jang
propozuar vende parkimi.

Hyrja kryesore né hotel do té jeté népérmjet shétitores ekzistuese. Kompleksi do t& ofrojé pér
turistét shérbimet e méposhtme:

e Recepsion i hapur 24 oré, né t& cilin do t& shérbehet nga staf multilingual

e Ashensoré t&€ dedikuar me shpejtési t& larté

e Pastrim apartamenti, pastrim kimik, lavanteri, shérbim hekurosje dhe pastrim k&pucésh

e Njé&sité do t& jené t&€ mobiluara me mobilje cilésore dhe shije t€ larté

e Hapésira t&€ médha recepsioni me ambiente géndrimi dhe shérbimi

e Dhomat do t& jeté t& pajisura me shtretér t&¢ médhenj (madhésia quéen ose king),
dysheké dhe jastéké té njé cilésie t& larté, mini-bar dhe produkte marke pér banjé,
tualete mermeri ose graniti, dhe lule t& freskéta

e Internet n& kompleks

e Sistem informatik i integruar

e 24 oré shérbim n& kompleks pér t€ ofruar pije dhe ushqime

NE saj t& njé stili interaktiv t& t& jetuarit né k&t hotel, mysafiréve do t’u krijohen kushte
optimale pér t& pushuar. Dhomat do t& ofrojné kualitet t& larté, ku rehatia dhe komforti do t&
jené& né gendér t& vémendjes s& zhvilluesit dhe investitorit. Ky hotel pérfagéson njé dizajn

Fig 10. Koncepti

Al ka njé shtrirje horizontale dhe vertikalisht trajtohet i taracuar né dy nivele duke e pérshtatur
até me topografiné e sheshit né ményré q¢ t& integrohet me natyrén rrethuese pa ndikuar
ter&sisht né té.
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Kompleksi &shté kompozuar si njé volum dinamik, duke orientuar dhomat n& drejtim t€ detit
dhe duke kérkuar ndri¢imin natyral dhe njé pérshtatje delikate n€ sheshin e ndértimit. Vendosja
né terren &shté realizuar nga véllime t& dallueshme, t& cilat parashikojn& organizimin e
hapésirave dhe funksioneve t& shperndara n& 2 kate mbi toke dhe 2 kate nén toké.

Ambientet e Hotelit

Me njé vendodhje shumé prané detit Jon, dhomat jan& t& rrethuara nga hapésira t& gjelbérta t&
cilat ofrojn& njé atmosferé getésie.

e Dhoma hotelerie né total 14copé, q& pérfshijné nj& dhomé gjumi dhe njg
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Fig 11. Plani tip i apartamentit 2+1

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave/

Pérshkrimi arkitektonik.

Kérkesa joné ndaj objektit ishte q& t& krijonim nj& volum me identitet pér zonén dhe pér t&
krijuar njé landmark identifikues pér té. I gjithé koncepti i objektit ka qén& pér t&€ maksimizuar
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pamjen kundrejt detit dhe pér t& dhéné njé impakt sa mé t& ulét né zoné. Kjo gjé &shté arriré
népérmjet sfazimit t& volumit duke krijuar tarracé t& gjelb&ruar ne kuotén +0.00 e cila shkrihet
me natyrén dhe objektet ekzistuese.

Fasada &sht&é menduar t€ vishet me materiale natyrale. Objekti do t& keté veshje guri t& njé
nuance

t€ pérafért me tokén pér t& béré njé shkrirje sa mé t& miré me rrethinén. Objekti n& pjesén e
sipérme vende vende do té trajtohet me suva t& ashpér t& njé nuance te bardhe duke krijuar né
kétg formé lojén me drité-hijen e objektit n&€ momente t& ndryshme t€ dités.

Pozicioni i objektit né shesh me nivele te ndryshme me terheqje krijon shkallézime duke I
dhéné formé njé arkitekture moderne dhe duke krijuar taraca te gjelbéruara, q& i rrisin vlerén e
t& jetuarit né& objekt.

Koncepti dhe hapésirat jan& parashikuar pér t’i shérbyer me s¢ miri komunitetit, ku do té&

sistemohet hapésira pér t& qéné sa mé shplodhése dhe rekreative. Pozicionimi i objektevgéé%gﬁf@?ﬁ\
béré duke shfrytézuar mé& s& miri terrenin, duke ruajtur vijén e ndértimit dhe né paras ME T
ligjit pérkatgs pé&r t& ruajtur ambientin rrethues por dhe pér t€ sjellé zhvillim. &

Fig. 12. Pamje volumore e strukiures.
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Fig. 14. Pamje perspektive.
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4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit:

Sipérfage e truallit q&€ pérdoret pér zhvillim:

Sipérfage e truallit e z&n€ nga struktura (gjurma):

Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit:

Sipérfage ndértimi mbi tokeé:

Sipérfage ndértimi nén toké:

Koeficenti i shfrytézimit (& truallit pér ndértim:

Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike:
Intensiteti i nd&rtimit:

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuot&s s& sistemimit:
Numri i kateve mbi toké:

Numri i kateve nén tokée:

TREGUES TEKNIK:

Parcelat : 105/107; 105/107/1; 105/108; 105/118; 105/118/1;105/120; 105/1 6}/}3 ‘ | B

Kufizimet:

Veri: Parcela Nr. 105/109, 105/110.

Jug: Shetitorja Qeparo

Lindje: Parcela Nr. 105/121, 105/119,
Peréndim: Parcela Nr.105/103, 105/105.

DISTANCAT NGA KUFIRI I PRONES:
Veri: 3.14m - 6.44 m  Nga kufiri i prongs pér volumin 2k

Jug: 248 m-3.82m  Nga kufiri i pron&s pér volumin 1k
325m-7.88m  Nga kufiri i prongs pé&r volumin 2k

Lindje: 2.86m-4.5m Nga kufiri i pronés pér volumin 1k
1.13m-12.74m  Nga kufiri i prongs pér volumin 2k

Peréndim: 1.84 m-7.67m  Nga kufiri i pronés pér volumin 2k
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4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Sistemimi i terrenit né kété prong &shté shumé i réndésishém. N& momentin e hyrjes, sheshi
kryesor shképutet nga pedonalja duke u ngritur 3 kembéshkelje dhe veté sistemimit béhet pjesé
e pedonales.
Objekti nuk ka parkim pé&r makina dhe garkullim t& brendshém t&

Fig 15. Plani i vendosjes se strukturés

Vet& volumi i shkallézuar dhe tarracuar krijon mundesing e shfrytézimit t& tyre si hapésira t&
gjelbérta. Koncepti géndron né integrimin e natyrés né volumetri dhe si pjesé e rendésishme e
dizajnit arkitektonik. Materialet e pérdorura né& sistemim do t& orientohen gjithashtu nga
arkitektura tradicionale duke sugjeruar shtrimin dhe veshjen me guré t€ sistemimit .
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5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Infrastruktura rrugore ekzistuese si shétitore, e ndalon garkullimin e makinave dhe lejon vetém
aksesimin e kémbé&soréve.

Pérsa i pérket rrjetit inxhinierik t& sistemimit t& ujrave té zeza, rrjetit t& furnizimit me ujé nuk
ekzistojné aktualisht n& zoné dhe kjo pjesé do zgjidhet népérmjet gropave septike brenda
pronés, ndérsa telekomunikacionit, rrjetit elektrik dhe atij t& ndricimit t& rruggs, jang ekzistuese
né zoné dhe lidhjet e reja me to do t& parashikohen t& ndértohen nén zonén e shétitores, sipas
projekteve t& detajuara teknike t& miratuara nga institucionet pérkatése.

Fig. 16. Pamje perspektive.

Pérforcimet e terrenit

Pérforcimet e terrenit mund t& kryhen pé&r pjesé té caktuara (sipas vlerésimit t€ grupit t&
inxhinieréve), n& bazé t& marréveshjeve pérkatése, por kryesisht bazuar ne raportin gjeologjik
terreni &shté shkémbor dhe i forté.
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Fig. 17. Pamje perspektive

Fig. 18. Pamje perspektive




